
 

11170/17   id/ID/sbr 1 
 DGG1B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 11. jūlijā 
(OR. en) 
 
 
11170/17 
 
 
 
 
EF 162 
ECOFIN 638 
UEM 230 
SURE 29 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: delegācijas 
Temats: Padomes secinājumi par Komisijas paziņojumu par kapitāla tirgu 

savienības rīcības plāna vidusposma pārskatīšanu (2017. gada 11. jūlijs) 
  

Pielikumā ir iekļauti Padomes secinājumi par Komisijas paziņojumu par kapitāla tirgu savienības 

rīcības plāna vidusposma pārskatīšanu, ko Padome pieņēma 3555. sanāksmē, kura notika 

2017. gada 11. jūlijā. 

 

________________________ 

 

 



 

 

11170/17   id/ID/sbr 2 
PIELIKUMS DGG1B  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par Komisijas paziņojumu par kapitāla tirgu savienības rīcības plāna 

vidusposma pārskatīšanu 

 

PADOME 

 

1. ATGĀDINA savus 2015. gada 10. novembra secinājumus par Komisijas rīcības plānu 

kapitāla tirgu savienības izveidei 1, atzinīgi vērtējot to, ka Komisija ir pieņēmusi rīcības plānu 

kapitāla tirgu savienības izveidei 2; 

2. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas paziņojumu par kapitāla tirgu savienības rīcības plāna 

vidusposma pārskatīšanu 3, kas ir turpinājums labajam progresam, kāds jau ir panākts, 

īstenojot pasākumus, par kuriem tika paziņots rīcības plānā kapitāla tirgu savienības izveidei, 

un ATZĪMĒ, ka ir vēl vairāk jāpastiprina politiskie centieni, veidojot kapitāla tirgu savienību 

(KTS), ņemot vērā arī labi funkcionējošu EMS; 

3. UZSVER, ka KTS joprojām ir būtiska kā visām dalībvalstīm kopīgi svarīgs projekts nolūkā 

sekmēt izaugsmi, radīt darbvietas un veicināt ieguldījumus un inovāciju saskaņā ar 

subsidiaritātes, proporcionalitātes un labāka regulējuma principiem, kā arī finanšu stabilitātes 

saglabāšanu un ieguldītāju aizsardzību, kas konsekventi jāievēro visās saistītajās iniciatīvās; 

4. ATZĪMĒ, ka esošie kapitāla tirgi Eiropā darbojas sekmīgi, un atbalsta mērķi KTS veidot, 

balstoties uz iepriekšējo pozitīvo šo tirgu attīstību dalībvalstīs, un CERĪGI SAGAIDA, ka 

Komisija sagatavos visaptverošu ES stratēģiju par soļiem, ko var spert ES līmenī, lai sniegtu 

atbalstu vietēja un reģionāla līmeņa tirgu attīstīšanai visā ES; 

                                                 
1 Dok. 13922/15. 
2 Dok. 12263/15. 
3 Dok. 10082/17. 



 

 

11170/17   id/ID/sbr 3 
PIELIKUMS DGG1B  LV 
 

5. UZSVER, ka tā aizvien ir cieši apņēmusies panākt kapitāla tirgu savienību, ko apliecina, 

piemēram, nesenās politiskās vienošanās, kas tika panāktas ar Eiropas Parlamentu par Regulu 

par vienkāršu, pārredzamu un standartizētu vērtspapīrošanu, Eiropas riska kapitāla fondu 

regulu un Eiropas sociālās uzņēmējdarbības fondu regulu, kā arī Prospekta regulas 

pieņemšana; 

6. ATGĀDINA par savu atbalstu to finansējuma avotu klāsta paplašināšanai, kas pieejami 

infrastruktūrai un uzņēmumiem, jo īpaši MVU un maziem vidējas kapitalizācijas 

uzņēmumiem, no mazākiem vai lielākiem finanšu tirgiem visās dalībvalstīs, un atbalstu 

privātiem un institucionāliem ieguldītājiem pieejamo ieguldījumu iespēju paplašināšanai; 

7. GATAVOJAS izskatīt Komisijas paziņojumā minētos Komisijas leģislatīvo aktu 

priekšlikumus un deleģētos aktus; 

8. ATBALSTA Komisijas ierosinātu jaunu prioritāru iniciatīvu iekļaušanu, kuru mērķis ir vēl 

vairāk stiprināt kapitāla tirgu savienību, jo tā saskaras ar jauniem izaicinājumiem; 

9. GATAVOJAS apspriest Komisijas priekšlikumus par grozījumiem Eiropas uzraudzības 

iestāžu satvarā; 

10. ATZĪMĒ, ka šajā sakarā nozīmīga ir uzraudzības konverģence un EUI loma saistībā ar 

efektīvas KTS un pareiza un efektīva ES finanšu tirgus kopumā izveidi; 

11. CERĪGI RAUGĀS uz gaidāmo leģislatīvā akta priekšlikumu attiecībā uz ieguldījumu brokeru 

sabiedrībām piemēroto prudenciālo pieeju, kam vajadzētu radīt adekvātu satvaru, kā rast 

risinājumu ar to darbībām saistītiem riskiem, kad esošās prasības pienācīgi neaptver šādas 

darbības, vienlaikus ievērojot proporcionalitātes principu; 

12. GATAVOJAS izskatīt topošo leģislatīvā akta priekšlikumu par Eiropas mēroga segto 

obligāciju sistēmu, kam būtu jābalstās uz pastāvīgi labi funkcionējošiem valstu režīmiem un 

jārod pareizais līdzsvars starp saskaņošanu un valstu īpatnībām; 



 

 

11170/17   id/ID/sbr 4 
PIELIKUMS DGG1B  LV 
 

13. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas apņemšanos nodrošināt proporcionālāku reglamentējošo vidi, 

lai atbalstītu MVU iekļaušanu publiskajos tirgos, kas – apvienojumā ar saistītām 

neleģislatīvām darbībām – vēl vairāk sekmētu pašu kapitāla tirgu attīstīšanu visās dalībvalstīs; 

kā vispārēju politisku prioritāti UZSVER to, cik svarīgi ir stiprināt izmaksu ziņā lietderīgu ar 

MVU saistītas ekonomiskas, uzņēmējdarbības un finanšu informācijas pieejamību, lai veiktu 

jēgpilnu kredītanalīzi, kurai būtu nozīmīga loma finanšu avotu klāsta paplašināšanā visiem 

MVU visos publiskajos un privātajos tirgos; PIEKRĪT, ka izmaksu ziņā lietderīgas MVU 

informācijas pieejamība būtu jācenšas panākt, sākumā balstoties uz privātā sektora 

brīvprātīgām iniciatīvām, bet ja šāda pieeja nenestu gaidītos ieguvumus, izmantojot citus 

līdzekļus, kas potenciāli varētu būt efektīvāki; 

14. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas topošo novērtējumu par potenciālo ES sistēmu finanšu 

tehnoloģiju jomā, balstoties vairāk uz pasākumiem nekā tehnoloģijām, lai finanšu tehnoloģiju 

potenciālu izmantotu izvēles, konkurētspējas un kapitāla tirgū balstītu finanšu pieejamības 

paplašināšanā, vienlaikus paturot prātā, ka ir efektīvi jārisina visi ar finanšu tehnoloģijām 

saistītie riski, kas varētu rasties; 

15. CERĪGI RAUGĀS uz iespējamu Komisijas iniciatīvu izskatīšanu, kuras izrietētu no 

ieteikumiem, ko sniegusi augsta līmeņa grupa finanšu ilgtspējai, un uz pasākumiem, par 

kuriem paziņots KTS vidusposma pārskatā, kā uz pamatu ES vadošās lomas sekmēšanai 

ilgtspējīgu ieguldījumu jomā visā pasaulē; 

16. ŅEM VĒRĀ Komisijas iniciatīvas, kas vērstas uz ilgtermiņa ieguldījumu veicināšanu, tostarp 

pienācīgi izstrādātu Eiropas mēroga privāto pensiju produktu un grozījumu "Maksātspēja II" 

deleģētajā aktā, pilnībā ievērojot dalībvalstu kompetenci nodokļu jomā; 

17. GATAVOJAS strādāt pie tā, lai novērstu nepamatotus valstu šķēršļus kapitāla pārrobežu 

apritei; 

18. ŅEM VĒRĀ Komisijas priekšlikumu izstrādāt izskaidrojošu paziņojumu par spēkā esošiem 

ES noteikumiem attiecībā uz ES pārrobežu ieguldījumiem; MUDINA Komisiju novērtēt 

variantus modernai Eiropas sistēmai ieguldījumu strīdu efektīvai un saistošai risināšanai; 



 

 

11170/17   id/ID/sbr 5 
PIELIKUMS DGG1B  LV 
 

19. ATZINĪGI VĒRTĒ iniciatīvas, kuru mērķis ir stiprināt banku spēju aizdot ekonomikai, 

tostarp pasākumus nolūkā sniegt atbalstu ienākumus nenesošu aizdevumu sekundārajiem 

tirgiem; 

20. UZSVER, cik svarīgi ir pastiprināt Eiropas finanšu tirgu efektivitāti kopumā, kas nozīmē – 

rast pareizo līdzsvaru starp saskaņotiem noteikumiem un nepieciešamību ņemt vērā vietējo un 

reģionālo tirgu iezīmes un saglabāt labi funkcionējošus tirgus; 

21. AICINA Komisiju virzīt uz priekšu kapitāla tirgu savienības rīcības plānu, kā tas pielāgots 

pēc šīs vidusposma pārskatīšanas, lai līdz 2019. gadam tiktu izveidoti kapitāla tirgu savienības 

pamatelementi, jo īpaši īstenojot pasākumus, kas uzskaitīti vidusposma pārskata pielikumā, 

pilnībā ievērojot labāka regulējuma principus; 

22. AICINA Komisiju arī turpmāk vismaz reizi sešos mēnešos – ar Finanšu pakalpojumu 

komitejas un Ekonomikas un finanšu komitejas starpniecību – iesniegt Padomei ziņojumu par 

panākto progresu, sniedzot uz faktiem balstītu novērtējumu par progresu, kas panākts, 

veidojot kapitāla tirgu savienību, tostarp pamatojoties uz galvenajiem rādītājiem un faktiem. 

 


		2017-07-11T13:41:18+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



